ДОГОВОР ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ  №  от
	               г. Москва
	                       «      »              2024   г

ООО «АВИАЦИОННОЕ АГЕНТСТВО МАС-ХЭНДЛИНГ», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора  Воробьева Б.И., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________,именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице _____________________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Согласно  настоящему Договору  на основании п. 1 ст. 801 ГК РФ Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента выполнить или организовать выполнение комплекса транспортно-экспедиционных услуг, связанных с перевозкой грузов Клиента, указанных в поручении Экспедитора.

1.2. Поручением Экспедитору считаются Заявка или накладная, оформленная в надлежащей форме сторонами или их представителями, и признаются сторонами, если переданы посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, электронной или иной связи.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Экспедитор обязан:

2.1.1. За счет Клиента и по его Заявке (поручению экспедитору) выполнить или организовать выполнение комплекса следующих транспортно-экспедиционных  услуг:

- перевозку груза  в пункт назначения и по маршруту, указанным  Клиентом  в  Заявке (поручении экспедитору);

- отправку и (или) получение груза Клиента;

- погрузо-разгрузочные работы в пунктах отправки и назначения;
- выдачу груза в пункте назначения Клиенту или уполномоченному им лицу – Грузополучателю;

- других в соответствии с Заявкой (поручением экспедитору).

2.1.2. При приеме груза выдать Клиенту экспедиторский документ.
2.1.3. Информировать Клиента о ходе выполнения Заявки (поручения экспедитору) по его требованию.

2.2. Клиент обязан:

2.2.1. Своевременно представить Экспедитору полную, точную и достоверную информацию о свойствах и характере груза, об условиях его перевозки и иную информацию, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим договором.

2.2.2. Обеспечить своевременное и правильное оформление документации на груз, представить сопроводительные документы на груз (накладные, грузовые квитанции, сопроводительные ведомости, необходимые сертификаты и т. д.).
2.2.3. Выдать при необходимости Экспедитору доверенность на представление интересов Клиента, связанных с перевозкой груза, во всех государственных и муниципальных организациях, предприятиях и организациях всех форм собственности.
2.2.4.Обеспечить соответствие упаковки груза условиям перевозки. Грузы должны быть упакованы с учетом их специфических свойств и особенностей таким образом, чтобы при обычных мерах обращения обеспечивалась их сохранность при перевозке транспортом и исключалась возможность причинения вреда другим грузам или имуществу перевозчика. Для крупногабаритных и тяжеловесных грузов должны быть предусмотрены приспособления для выполнения такелажных работ.
2.2.5. Обеспечить при необходимости страхование груза самостоятельно и за свой счет.

2.2.6. Обеспечить самостоятельную доставку груза на склад Экспедитора в согласованные сроки или поручить это Экспедитору.
2.2.7. Обеспечить своевременное получение груза грузополучателем или уполномоченным им лицом в конечном пункте назначения.

2.3. Экспедитор имеет право:

2.3.1. Отступать от указаний Клиента, если только это необходимо в интересах последнего и Экспедитор по не зависящим от него обстоятельствам не смог предварительно запросить Клиента о его согласии на такое отступление или получить в течение суток ответ на свой запрос.

2.3.2. Не приступать к исполнению обязанностей, предусмотренных настоящим договором, до представления Клиентом необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения Экспедитором своих обязательств.

2.3.3. Проверять достоверность представленных Клиентом необходимых документов, а также информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим договором, в т. ч. проверять весовые и объемные характеристики груза, предъявленного к перевозке, а также его соответствие накладным и сопроводительным ведомостям Клиента.

2.3.4. От своего имени, в интересах  Клиента и за его счет заключать договоры перевозки, перевалки и хранения груза с третьими лицами. Возложение исполнения обязанностей на третьих лиц не освобождает Экспедитора от ответственности перед Клиентом за исполнение настоящего договора.
2.3.5. Удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им в интересах Клиента расходов или до представления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им расходов. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием имущества. Экспедитор вправе реализовать товар клиента для погашения задолженности, но не ранее чем через 2 месяца после поступления груза на склад. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

2.3.6. Отказаться от исполнения настоящего договора в случае невыполнения Клиентом своих обязательств по доставке груза на склад Экспедитора, оплате услуг Экспедитора, выявлении груза, запрещенного к перевозке.
2.4. Клиент имеет право:

2.4.1. Выбирать маршрут следования груза.

2.4.2. Требовать у Экспедитора предоставления информации о процессе перевозки груза.

2.4.3. Давать указания Экспедитору в соответствии с настоящим договором.

2.4.4. Отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в случае если Экспедитор не обеспечивает сохранность груза.

3. ЦЕНА УСЛУГ,  ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ и БУХГАЛТЕРСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

3.1. Цена услуг по организации перевозок грузов, включая вознаграждение Экспедитора, определяется сторонами в грузовой накладной (экспедиторском документе), составляемой к каждой партии груза и подписанной полномочными представителями сторон.

3.2. Вознаграждение Экспедитора определяется расчетным путем как процентное соотношение суммы  перевозки к общей сумме партии перевозимого груза и  НДС не облагается (основанием является п.2 ст.346.11 гл.26.2 НК РФ).

3.3. На основании грузовой накладной (экспедиторского документа) Экспедитор выставляет Клиенту счет для оплаты на всю сумму перевозки с предварительным НДС. Клиент обязан принять и вывезти оплаченный груз со склада пункта доставки в срок не более 2 (двух) дней с момента завершения перевозки. При хранении груза на складе Экспедитора свыше трех суток, Экспедитор вправе потребовать дополнительную оплату   за услугу хранения груза в соответствии с действующими тарифами.

3.4. После окончательного выполнения услуг по перевозке груза Экспедитором до 15го числа месяца следующего за текущим предоставляется пакет бухгалтерских и налоговых документов:

1) Отчет Экспедитора с указанием всех перевыставленных услуг от поставщиков  и обозначением экспедиторского вознаграждения, который необходимо подписать и вернуть экземпляр Экспедитору;

2) Счета-фактуры по каждой перевыставленной услуге от имени Экспедитора и  с номером и датой в соответствии с индивидуальной хронологией  составления счетов-фактур Экспедитора (Основанием является Постановление правительства РФ от 19.08.2017 № 981).

3) Акт выполненных работ только на сумму экспедиторского вознаграждения, которое не облагается НДС (основание Гл..26.2 ст.346.11.п2 НК РФ). Счет-фактура на сумму экспедиторского вознаграждения не оформляется (Правила ведения журнала счетов-фактур п 1(2) введен Постановление Правительства РФ от 19.08.2017 № 981).

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Экспедитор не несет ответственности за внутритарную недостачу и  содержимого грузовых мест.
4.2. Клиент несет ответственность за надлежащую упаковку груза. В случае необходимости укрепления упаковки или переупаковки груза по требованию фактического перевозчика (авиакомпании, ж/д перевозчика) все расходы, понесенные Экспедитором, возмещаются Клиентом.

4.3. Клиент несет полную финансовую ответственность перед Экспедитором за возможные финансовые претензии со стороны административных и контрольных государственных органов к Экспедитору, связанные с невыполнением п.2.2.1., п.2.2.2.  настоящего договора.

4.4. Экспедитор не обязан проверять наличие страхования груза Клиентом.

4.5. Экспедитор не несет ответственности за перенос или отмену отправки груза в связи с погодными условиями, препятствующими перевозке груза, отсутствием топлива по маршруту отправки, в месте назначения и по пути следования.

4.6. В случаях, непредусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим договором и Федеральным законом от 30.06.2003 г № 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности», Экспедитор и Клиент несут ответственность по основаниям и в размере, которые определяются в соответствии с главой 25 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 30.06.2003 г № 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности».

4.7. Стороны освобождаются от ответственности при полной или частичной невозможности выполнения принятых на себя обязательств вследствие обстоятельств непреодолимой силы и событий чрезвычайного характера. При наступлении указанных обстоятельств и событий действие настоящего договора может быть приостановлено без каких-либо санкций по отношению к потерпевшей стороне.

4.8. Стороны договорились, что к правоотношениям в рамках договора  не применяется положение статьи 317.1 ГК РФ.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до 31.12.2024 г. Если ни одна из сторон не сделает письменного заявления о прекращении действия настоящего договора за 30 дней до истечения срока его действия, то договор считается пролонгированным на очередной календарный год.
6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЭКСПЕДИТОР

	КЛИЕНТ

	ООО «МАС-Хэндлинг» (сокр.наименование)
Адрес: 140187, г. Жуковский, ул. Гагарина, 58 пом.12
Адрес для кор-ции: 109202, г. Москва, ш. Фрезер, 19
ИНН 5013033394, КПП 504001001
р/с 40702810700000132164 в филиале "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО)
к/с 30101810145250000411 БИК 044525411
ОГРН: 1025001625010, ОКПО 18250619
Тел. МСК +79104201476 ПК+79140258408
Сайт: www.mashandling.ru  e-mail: info@mashandling.ru
Генеральный директор___________ (Воробьев Б.И.)